
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 751 DEL 27-03-2023

N. SETTORE 91 DEL 27-03-2023

Oggetto:

DETERMINA DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DI PROCEDURA
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  PER LA PRESENTAZIONE DI
PROPOSTE DI PROJECT FINANCING PER L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DELLE ATTIVITÀ DI ACCERTAMENTO
DELLEVASIONE FISCALE E DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE
ENTRATE COMUNALI (I.M.U.  T.A.S.I.  TASSA RIFIUTI  ENTRATE
PATRIMONIALI  CANONE UNICO PATRIMONIALE  SANZIONI
AMMINISTRATIVE  SERVIZIO IDRICO INTEGRATO) - ART. 183 C. 15
DEL D.LGS 18 APRILE 2016 E SS.MM.II

Il DIRIGENTE RAGIONIERE GENERALE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 751 del 27-03-2023
Pag. 1 di 5



di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Tiziana Vinci, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE RAGIONIERE GENERALE
F.to  TIZIANA VINCI

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 751 del 27-03-2023
Pag. 2 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

DETERMINA DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DI PROCEDURA
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  PER LA PRESENTAZIONE DI
PROPOSTE DI PROJECT FINANCING PER L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DELLE ATTIVITÀ DI ACCERTAMENTO
DELLEVASIONE FISCALE E DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE
ENTRATE COMUNALI (I.M.U.  T.A.S.I.  TASSA RIFIUTI  ENTRATE
PATRIMONIALI  CANONE UNICO PATRIMONIALE  SANZIONI
AMMINISTRATIVE  SERVIZIO IDRICO INTEGRATO) - ART. 183 C. 15
DEL D.LGS 18 APRILE 2016 E SS.MM.II

Il Responsabile del Procedimento

La sottoscritta Tiziana Vinci, Dirigente del 2° Settore – "Finanze e Tributi", nominata con Determinazione Sindacale
n. 29 del 16/03/2023, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art.
53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013;

Preso atto dell’avviso pubblico per ricerca di mercato contenente un invito rivolto ad operatori economici a
"presentare manifestazione di interesse per la presentazione di proposte di project Financing per l’affidamento in
concessione delle attività di accertamento dell’evasione Fiscale e di riscossione coattiva delle entrate comunali
(i.m.u. – t.a.s.i. – tassa rifiuti – Entrate patrimoniali – canone unico patrimoniale – sanzioni amministrative –
servizio Idrico integrato) - art. 183 c. 15 del d.lgs 18 aprile 2016 e ss.mm.ii "

Considerato che al punto 3 del predetto avviso si prevede l’esternalizzazione di alcuni servizi per l'espletamento
di attività ordinarie della gestione dell'ente ed in particolare la gestione ordinaria (fase dell’accertamento) dei
tributi e delle entrate patrimoniali (canoni idrici e canone unico patrimoniale);

Tenuto conto che la Corte dei Conti, sezione II giurisdizionale centrale d'Appello, con  sentenza n. 222/2022 ha
ribadito che l’esternalizzazione di attività ordinarie dell'ente è fonte di danno erariale" evidenziando come la
suddetta esternalizzazione possa essere giustificata solo se ricorrono le seguenti condizioni:

assenza di un'apposita struttura organizzativa ovvero carenza organica che impedisca o renda●

oggettivamente difficoltoso l'esercizio di una determinata attività, accertata per mezzo di una reale e
rigorosa ricognizione;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 751 del 27-03-2023
Pag. 3 di 5



eccezionalità e non ordinarietà dell'incarico con cui devono essere perseguiti "obiettivi e progetti●

specifici e determinati", ovverosia complessità dei problemi da risolvere, tale da richiedere conoscenze
ed esperienze eccedenti le normali competenze del personale;

Rilevato che in data 9/02/2023 è stata adottata la deliberazione di Giunta Municipale n. 30 concernente la
modifica della macrostruttura dell’ente con la quale il servizio di contabilità dell’acquedotto è stato
assegnato alla competenza di un altro settore;

Dato atto che in data 16.03.2023 è stata incaricata della direzione del 2° settore la scrivente dirigente;

Tenuto conto che, a seguito di una prima ricognizione, risulta che il settore 2° è dotato di una struttura
organizzativa che conta al proprio interno un servizio Tributi e Tasse che, sebbene  debba essere
riorganizzato in modo più efficiente, appare in grado di poter garantire i servizi ordinari mentre invece già,
prima facie, emerge la necessità, che sarà successivamente verificata, di esternalizzare le sole attività di
riscossione coattiva che richiedono profili professionali (ufficiali della riscossione) attualmente non presenti
nella struttura organizzativa;

Ritenuto pertanto dover, prioritariamente rispetto all’esternalizzazione dei servizi, procedere alla
riorganizzazione delle risorse umane presenti e dei processi attualmente applicati con l’obiettivo di
valorizzare pienamente, attraverso percorsi di upskilling e reskilling, il personale in servizio e rendere
ottimale la gestione ordinaria dei servizi tributari sotto il profilo dell’efficacia, dell’efficienza e
dell’economicità, anche nell’ottica della creazione di valore pubblico;

Rilevato, a seguito di prima ricognizione, il mutamento del quadro esigenziale e delle modalità con le quali si
intendono soddisfare i bisogni dell’ente (insourcing anziché outsourcing);

Ritenuto che dalle mutate esigenze  deriva il venir meno dell’ interesse per l’ente  a procedere
all’esternalizzazione integrale di tutti i servizi afferenti alle entrate tributarie ed extratributarie e quindi la
necessità di procedere all’annullamento della procedura di project financing per la quale era stata avviata la
richiesta di manifestazione di interesse;

Preso atto delle linee di indirizzo espresse dal Sindaco con nota del 23/03/2023;

Dato atto che in data 19/12/2022 è pervenuta un’unica offerta da parte della ditta Municipia – Gruppo
Engineering e che la stessa è ancora integra non essendo stata esaminata;

Richiamata la premessa dell’ avviso per manifestazione di interesse nella quale è espressamente previsto
che le eventuali offerte presentate non possono essere ritenute vincolanti per l’amministrazione;

DETERMINA

1. di annullare la procedura di cui all’avviso pubblico denominato “Ricerca di mercato - Invito a presentare
manifestazione di interesse per la presentazione di proposte di project financing per l’affidamento in
concessione delle attività di accertamento dell’evasione fiscale e di riscossione coattiva delle entrate
comunali (i.m.u. – t.a.s.i. – tassa rifiuti – entrate patrimoniali – canone unico patrimoniale – sanzioni
amministrative – servizio idrico integrato) - art. 183 c. 15 del D.Lgs 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii.”

2. di onerare il RUP della restituzione a Municipia del plico integro pervenuto in data 19.12.2022, della chiusura
del CIG e della richiesta di modifica degli atti di programmazione e di quelli finanziari;

3.di pubblicare il presente atto su amministrazione trasparente nella sezione bandi di gara e contratti;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Tiziana Vinci

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 751 del 27-03-2023
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 751 del 27-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-03-2023.

N. Reg. Albo: 1253

Milazzo, lì 27-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 751 del 27-03-2023
Pag. 5 di 5


